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Innhold
Etter en bred prosess vedtok styret i 2003 
en ny strategisk plan for perioden fram til
2007. Ambisjonsnivået vårt er å være blant
de fremste veterinærmedisinske utdannings-
institusjonene i Europa. Med mange dyktige
medarbeidere har Norges veterinærhøgskole
gode forutsetninger for å nå dette målet.
Utfordringen vil være å koordinere alle 
gode krefter i arbeidet med å videreutvikle
høgskolen samt å få gjennomført en helt
nødvendig modernisering og utbygging av
bygningsmassen på Adamstuen hvor høg-
skolen nå ligger.  

I tråd med intensjonene i kvalitetsreformen
har Norges veterinærhøgskole foretatt en
full gjennomgang av sin interne organisering.
Et sentralt formål har vært å styrke ledelses-
funksjonene ved høgskolen.  Antallet insti-
tutter ble redusert fra 8 til 4 med virkning
fra 1. juli 2003.  Samtidig er nye institutt-
ledere blitt ansatt. Videre har det blitt etablert
en sentral ledergruppe for hele høgskolen
hvor instituttlederne inngår sammen med
rektoratet, administrerende direktør og
informasjonssjef.  Det er også etablert leder-
team på instituttene. Erfaringene så langt 

er etter min oppfatning at den nye styrings-
strukturen er godt tilpasset de utfordringer
som høgskolen vil stå overfor i årene fram-
over.

Spørsmålet om framtidig organisering og
lokalisering av Norges veterinærhøgskole
har opptatt oss også i 2003. En komité ned-
satt av Utdannings- og forskningsdeparte-
mentet la i juni 2003 fram en delt innstilling
hvor flertallet på 4 ønsket å flytte høgskolen
til Ås, mens mindretallet på 3 mente at høg-
skolen fortsatt skal ligge på Adamstuen i
Oslo. Departementet har varslet at forsla-
gene fra komiteen vil bli oversendt Statsbygg
som skal foreta en grundigere konsekvensut-
redning av alternativene. Vår vurdering er at
både faglige hensyn og økonomiske forhold
tilsier at en fortsatt lokalisering på
Adamstuen er det eneste realistiske alternativet.
Vårt håp er at saken skal finne sin avklaring
innen rimelig tid og at arbeidet med å
videreutvikle Norges veterinærhøgskole til å
bli en av de fremste veterinærmedisinske
utdanningsinstitusjonene i Europa ikke blir
skadelidende underveis i prosessen.
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Kommentar
2003 har vært et svært aktivt og utviklende år for Norges

veterinærhøgskole. Innføringen av kvalitetsreformen i høyere

utdanning har stått i fokus samtidig som høgskolen har 

arbeidet med organisering og framtidige veivalg.  

rektor Lars Moe



1 Å gi forskningsbasert utdanning på internasjonalt nivå i veterinær- og 

biomedisinske fag og å tilby fremtidsrettet etter- og videreutdanning

innenfor disse fagene.

2 Å drive nysgjerrighetsdrevet grunnforskning og anvendt forskning på 

internasjonalt nivå innenfor veterinær- og biomedisinske fagområder.

3 Å drive «Dyrenes rikshospital» med det beste faglige tilbudet i landet som 

grunnlag for forskning og utdanning.

4 Å formidle kunnskap om veterinær- og biomedisinske spørsmål til 

myndigheter, næringsliv og allmennheten. 

5

Vår visjon er å være blant de

fremste veterinærmedisinske

utdanningsinstitusjonene i Europa

Hovedmål for virksomheten

måll
Kort om Norges veterinærhøgskole

Norges veterinærhøgskole utdanner veterinærer og 

dyrepleiere og driver forskning innenfor akvamedisin,

mattrygghet, komparativ medisin og på sykdommer, helse

og dyrevelferd hos pattedyr. Høgskolen driver et undervis-

ningshospital med avanserte diagnostiske hjelpemidler,

gode behandlingstilbud og høy kompetanse. Norges veteri-

nærhøgskole ligger på Adamstuen i Oslo med avdelinger i

Tromsø, Sandnes og Asker. Høgskolen har rundt 430

ansatte og 455 studenter

Norges veterinærhøgskoles samfunnsoppdrag er å

fremme god dyrehelse og velferd, trygge matvarer og

bærekraftig bioproduksjon gjennom å gi utdanning og

drive forskning på et høyt faglig nivå innenfor 

veterinærmedisin og tilstøtende fag

Visjon og

Virksomhetsidé

4



Regnskap 
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2002 2003
(alle tall i 1000 kroner)

Inntekter

Grunnbevilgning fra Utdannings- og forskningsdepartementet 146 344 196 681
Strategiske forskningsprogrammer fra Norges forskningsråd 10 112 30 431
Andre forskningsprogrammer fra Norges forskningsråd 42 734 35 691
EU-prosjekter 5 257 5 569
Andre prosjektinntekter 34 743 24 790
Klinikkinntekter 21 317 26 855
Andre driftsinntekter 20 726 16 931
Sum inntekter 281 233 336 948

Utgifter

Lønns- og personalkostnader fast ansatte 111 425 136 205
Driftsutgifter 73 720 75 694
Lønns- og personalkostnader prosjektansatte 27 233 33 332
Driftsutgifter prosjekter 55 676 63 149
Større anskaffelser 1 417 10 663
Ekstratildelinger 4 059 8 931
Sum utgifter 273 530 327 974

Overført til neste budsjettår 7 703 8 974

sammensetning og arbeid

Lars Moe
Rektor

Åshild
Krogdahl

Margrethe
Jacobsen

Johan J.
Jakobsen

Terje
Solbakken

Erik Ropstad
Prorektor

Eystein 
Skjerve

Berit Hovig

Hanne
Refsholt

Anja 
Lillehaug
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Knut Børve
Adm. dir.

Styrets 
Styret hadde i løpet av 2003 ti møter og
behandlet rundt 100 saker. Den viktigste
saken var fullføringen av arbeidet med 
strategisk plan for 2003-2007. I tillegg har
styret overvåket gjennomføringen av kvalitets-
reformen ved høgskolen og blant annet opp-
rettet et læringsmiljøutvalg. Styret fortsatte
arbeidet med organiseringen av høgskolen og
fastsatte retningslinjer for den interne organi-
seringen av instituttene. Styret tilsatte også
fire nye instituttledere etter en omfattende
prosess med ekstern utlysning.  Av andre 
viktige saker kan det nevnes at styret i 2003
vedtok å opprette et tilbud om mastergrads-
utdanning i akvamedisin og mattrygghet
samt vedtok nye studieplaner for siste del
av veterinærstudiet og for det toårige dyre-
pleierstudiet. Styret arbeidet også med ret-
ningslinjer for fordeling av nettoinntekter 
fra patenterbare oppfinnelser.  Styret har
gjennom hele 2003 hatt fokus på økonomi-
styring og tilfredsstillende intern kontroll.  

Styrets medlemmer i 2003
Styret ved Norges veterinærhøgskole består
av fem representanter fra høgskolen, fire eks-
terne representanter og to representanter for
studentene ved høgskolen. Rektor ved høg-
skolen er styrets leder.

Rektor og styrets leder:
Lars Moe

Prorektor:
Erik Ropstad

Representanter for vitenskapelige tilsatte:
Åshild Krogdahl
Eystein Skjerve

Representant for teknisk-administrativt ansatte:
Margrethe Jacobsen

Eksterne representanter oppnevnt av 
Utdannings- og forskningsdepartementet:
Berit Hovig
Johan J. Jakobsen
Hanne Refsholt
Terje Solbakken

Representanter for studentene: 
Anja Lillehaug
Roy Anders Berg

Administrerende direktør er styrets sekretær: 
Knut Børve

Roy Anders
Berg
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Kravene for å komme inn på veterinærstudiet
i 2003 var omtrent som i 2002. Kravene for
å komme inn på dyrepleierstudiet økte imid-
lertid betydelig med en fordobling av antall
søkere. Dette henger sannsynligvis sammen
med at dyrepleierutdanningen ble toårig fra
og med 2003, og at det obligatoriske prak-
siskravet ble opphevet. Totalt var det 1300
søkere til 14 plasser på dyrepleierstudiet og
1200 søkere til 56 plasser på veterinærstudiet.
Høgskolen ønsker å ta opp flere studenter
og har som mål å øke opptaket til veterinær-
studiet til 70 innen 2007. Dette forutsetter
imidlertid litt økt kapasitet i undervisningslo-
kaler og modernisering av klinikklokaler,
noe høgskolen vil jobbe aktivt for å få til.

Kvinneandelen blant studentene er svært
høy.  Av de 58 studentene som ble tatt opp
til veterinærutdannelsen i 2003 var bare fire
menn.  Det var ingen menn blant dyrepleier-
studentene. Høgskolen ønsker en jevnere
fordeling av kvinnelige og mannlige studenter
og har, etter søknad, fått anledning til å gi to
tilleggspoeng til mannlige søkere til både
veterinær- og dyrepleierutdanningen. Dette
vil bli gjeldende fra høsten 2004 og etter
våre anslag vil det øke andelen menn på 
veterinærstudiet fra 10 til rundt 20 %.

Veterinær- og dyrepleierstudenter er etter-
spurte på arbeidsmarkedet.  Det er fremdeles
en god del av de nyutdannede veterinærene
som går inn i tradisjonell landbrukspraksis,
men stadig flere driver familiedyrpraksis i
byer og tettsteder eller arbeider innenfor
mattrygghet og akvamedisin.  

Undervisning 
og studier

Utviklingen har gradvis gått i retning av et stort kvinneflertall. Da veterinærutdanningen
startet opp ved Norges veterinærhøgskole i 1935 var det ingen kvinnelige studenter og
kvinnene utgjorde et fåtall helt opp til 1970-årene. Da begynte kvinnene å gjøre seg
gjeldende. Mot midten av 1980-tallet utgjorde kvinnene halvparten av de studentene
som ble opptatt. Gjennom siste del av 1980-tallet og 1990-tallet har utviklingen ført 
til at kvinnene nå utgjør et stort flertall. Ved siste inntak utgjorde kvinnene hele 
90 prosent av studentene.

Veterinærstudiet
Veterinærstudiet er et profesjonsstudium på
11-12 semester som fører frem til graden
cand.med.vet. Studieplanen er strukturert
med mye obligatorisk undervisning. En ny
studieplan ble innført fra og med kull 2002
hvor undervisningen i de første seks semes-
trene er lagt opp som blokker med fag som
hører naturlig sammen. I denne delen av 
studiet er det satt av mer tid til selvstudier
og kollokvieaktiviteter enn tidligere. Hver
blokk avsluttes med eksamen og student-
evaluering av undervisningen, og det arbeides
med å innføre midtveisvuderinger i blokker
over 13 ukers varighet. Dette har i noen til-
feller form som prosjektarbeid og rapport-
innlevering. I ny studieplan er det også krav
om fire ukers husdyrpraksis om sommeren
første eller andre året. Alle studentene følger
den samme planen til og med 9. semester,
hvor studentene kan velge mellom fem ulike
differensieringsretninger for fordypning:
Produksjonsdyrmedisin, Smådyrmedisin,
Hestemedisin, Akvamedisin og Mattrygghet.
Studenter som velger fordypningen sin
innenfor akvamedisin eller mattrygghet vil
følge deler av undervisningen innenfor master-

gradsutdanningene. Høgskolen inngikk i
2003 en egen avtale med Veterinærinstituttet
om kjøp av undervisningstjenester på utvalgte
områder. De veterinærmedisinske NOVA
Universitetsnettverk institusjoner arbeider for
å tilby felles kurs i ulike differensieringsfag. 

Dyrepleierstudiet
Det siste kullet av dyrepleiere med ettårig
utdanning ble uteksaminert i 2003.
Studentene som ble tatt opp høstsemesteret
2003 følger et nytt toårig studium og får
graden høgskolekandidat etter gjennomført
utdanning. Studieplanen er delt inn i teori-
blokker og praksisundervisning ved høg-
skolen og eksterne klinikker. Det er klare 
studiekrav i alle deler av programmet.
Dyrepleierstudentene vurderes gjennom
eksamen underveis i studiet og ved av-
slutning av studiet.

Fra september 2003 skal dyrepleiere ha
autorisasjon som dyrehelsepersonell, dette
innebærer også godkjenning som forsøksdyr-
personell gruppe B (forsøksdyrtekniker) etter
Europakonvensjonen om vern av forsøksdyr,
som Norge har ratifisert. Den norske utdan-
ningen kvalifiserer til dette.

1
Tallet er hentet fra opptaksregisteret og inkluderer dem som fikk tilbud som i etterkant sa

fra seg plassen.
2 To veterinærer med utdanning fra land utenom EØS-området gjennomførte sin tilleggs-
utdanning og fikk Norsk autorisasjon som veterinær.

Kvinneflertall

Søkningen til både dyrepleierstudiet og veterinærstudiet er

svært god.  Konkurransen for å komme inn er stor og gjør det

vanskelig å bli tatt opp.

Antall ferdige kandidater, antall opptatte studenter og 
totalt antall studenter i 2003

Ferdige Opptatte Totalt antall
kandidater studenter studenter

Veterinærstudiet 59 61 1 (56) 340
Dyrepleierstudiet 14 15 15
Doktorgradsstudiet 11 13 74
Tilleggsutdanning 2 2 4 9
Oppkjøp av studieplasser 15 0 17
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Mastergradsutdanning
Akvamedisin og mattrygghet er områder med
økende fokus og etterspørsel i samfunnet.
Høgskolen har gjennom 2003 utarbeidet 
studieplaner for mastergradsutdanning
innenfor mattrygghet og akvamedisin og vil
ta opp 15 mastergradsstudenter på de to
utdanningene fra høstsemesteret 2004. Fra
2005 vil dette tallet økes til 30.
Undervisningen vil bli gitt på engelsk for å
kunne tilby studiet til studenter fra utlandet.
Utdanningstilbudene er åpne for søkere med
relevant utdanning på bachelornivå og relevant
yrkeserfaring. For å tilpasse utdanningene til
ulike arbeidsområder, er det lagt opp til en
differensiering av studiet gjennom valgfrie
deler. 

Doktorgradsutdanning
Doktorgradsutdanningen er fireårig. I tillegg
til videregående opplæring i teori og metode
inneholder doktorgradsutdanningen et selv-
stendig forskningsarbeid. Det er et omfat-
tende nordisk samarbeid om forskerutdan-
ningskurs (NOVA Universitetsnettverket).
Ett år av utdanningen står til disposisjon for
høgskolen og brukes blant annet til under-
visning og deltagelse i laboratorie- og klinisk
virksomhet. For å bedre gjennomføringen og
kvaliteten av utdanningen ble det i 2003
foretatt en full gjennomgang av alle sider
ved doktorgradsutdanningen ved høgskolen.
Målet for høgskolen er å utdanne 15 nye
doktorgradskandidater hvert år.

Videre- og etterutdanning
Flere av høgskolens institutter har gjennom
2003 avholdt etterutdanningskurs og
Forsøksdyravdelingen har gjennomført god-
kjenningskurs i forsøksdyrlære for forsøks-
dyrpersonell. Doktorgradsstudenter i medi-
sin har dette som obligatorisk kurs dersom
forskningen deres inkluderer dyreforsøk.
Høgskolen bidrar også med fagopplegg og
eksamensavvikling i et videreutdannings-
program i offentlig forvaltning som gjennom-
føres i samarbeid med eksterne aktører. To
veterinærer avsluttet i 2003 et internship
program ved Hesteklinikken, som et ledd i et
utdanningsløp for å oppnå godkjennelse som
spesialist (diplomat) i kirurgi i henhold til en
europeisk godkjenningsordning.

Internasjonalisering
Norges veterinærhøgskole ønsker å legge 
til rette for økt utveksling av studenter og
ansatte og vil i 2004 utarbeide en internasjo-
naliseringsstrategi som skal bidra til dette.
Ett viktig tiltak vil være å etablere nordiske
kurs som veterinærstudenter kan velge
mellom som en del av sin fordypning i det
siste studieåret. Høgskolen har gjennom
2003 arbeidet med å tilpasse og tilrettelegge
studiene, blant annet ved differensiering, for
nordisk utveksling.  Høgskolen mottok det
siste året tolv gjestestudenter og sendte selv
ut seks av sine egne studenter gjennom de
bilaterale avtaler høgskolen har inngått med
utenlandske veterinærfakulteter gjennom
SOKRATES og NOVA/NORDPLUS. Utover
dette er det flere studenter som reiser til
utlandet for kortere perioder i løpet av 
fordypningssemesteret. 

Kvalitetsreformen
Flere elementer i kvalitetsreformen har blitt
innført i 2003. Dette gjelder blant annet nytt
karaktersystem med bokstavkarakterer og
ny studieplan for både veterinær- og dyre-
pleierutdanningen med bedre mulighet for
egenaktivitet i læringsprosessen.
Studieplanen er mer integrert enn tidligere ved
at blokker er satt sammen av flere tradisjon-
elle fagområder til én undervisningsenhet.
Nye eksamensformer og undervisningsmetoder
innarbeides i de nye studieplanene og det er
lagt opp til vurderinger underveis innenfor
lange undervisningsblokker. 

Kvalitetssikring
For å sikre god kvalitet og utvikling i ut-
danningene startet høgskolen i 2003 arbeidet
med et gjennomgående kvalitetssikrings-
system. Hovedstrukturen for et slikt system
skal utvikles i løpet av 2004. Det har blitt
ansatt en kvalitetsrådgiver som vil ha en
aktiv rolle i dette samt i utviklingen av ny
studieplan for veterinær- og dyrepleier-
utdanningene.

Undervisningsforhold
Både veterinær- og dyrepleierutdanningene
er profesjonsstudier med mye klinisk under-
visning innbakt i studiet. Den kliniske
undervisningen foregår for det meste i små
grupper på høgskolens klinikker og labora-
torier. Relativt små studentkull legger
forholdene til rette for god kontakt mellom
underviser og student også når hele kull
undervises. Studentene gir tilbakemeldinger
gjennom studentevalueringene at undervisere

ved høgskolen er tilgjengelige, svarer på mail
og er lette å snakke med. Det har derfor
også i tiden før kvalitetsreformen vært en
tett oppfølging av studentene og mye egen-
aktivitet med individuell veiledning.      

Læringsmiljø
Læringsmiljøutvalget ved høgskolen startet
opp sitt arbeid i høstsemesteret 2003.
Utvalget har kartlagt studentenes oppfatning
av det fysiske og psykiske læringsmiljøet ved
høgskolen og har satt opp en prioritert plan
for videre arbeid. Dette vil i første rekke
dreie seg om utbedring av lesesaler og eksa-
menslokaler. Høgskolen vil i tillegg utbedre
garderobeforhold ved en av klinikkene,
sørge for flere grupperom og etablere tråd-
løst nett på studentlesesaler.

Høgskolen ønsker å tilrettelegge for funk-
sjonshemmede studenter. Mye klinisk under-
visning og krav om aktiv deltagelse i yrkes-
aktiviteter gjør det imidlertid vanskelig for
mange grupper funksjonshemmede å innfri
studiekravene. Høgskolen har sørget for til-
rettelegging av eksamen for dyslektikere og
for at studenter med hørselhemning har fått
benyttet døvetolk under forelesninger.

Studentmiljø
Høgskolen yter bidrag til driften av ulike
interessegrupper for studentene. Gruppene er
en meget viktig faktor i det sosiale student-
miljøet ved høgskolen. Studentene dispone-
rer gymsal, trimrom og lokaler for sosiale
aktiviteter. Studentkantinen ble gjenstand for
en omfattende oppgradering i 2003.
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Dyrehelse og dyrevelferd
Dyrehelse er et sentralt satsingsområde for høgskolen. For å holde et høyt nivå innenfor
utdanningstilbudene og for å sikre den faglige kvaliteten på veterinær virksomhet i Norge
er det en klar forutsetning at forskningsaktiviteten på dyrehelse og dyrevelferd er på et
godt internasjonalt nivå. Et overordnet mål er bidra til en bærekraftig utvikling av hus-
dyrbruket som tar hensyn til miljø, helse og dyrevelferd. Studier som belyser sammenhenger
mellom dyrs livsmiljø og helse er nødvendige for å kartlegge og kvantifisere risikofaktorer.
Dette må også ses i sammenheng med produktkvalitet og økonomi i matproduksjonen. 

Komparativ medisin
Arbeidet med kartlegging av genomet hos mennesket og en rekke dyrearter har vist 
at det er stor genetisk likhet mellom artene. Vi ser derfor at medisinske og genetiske
studier på én art kan ha stor betydning for andre arter. Dette gjelder både funksjonelle
studier av gener og proteiner, men også patogenese (sykdomsutvikling), sykdomsforstå-
else og behandling. Det veterinærmedisinske miljøet tilbyr gode og relevante dyremodeller
for studiet av basale sykdomsmekanismer fordi dyr i stor grad utvikler samme sykdoms-
spekter som mennesker (eks. kreft hos hund, prionsykdommer hos storfe og småfe, nyre-
sykdommer hos gris, tarminfeksjoner, forgiftninger og alvorlige infeksjonssykdommer).
I tillegg til rent eksperimentelle dyreforsøk utnyttes også spontane sykdomsmodeller hos
dyr som kan bidra til å forstå og bekjempe tilsvarende sykdommer hos mennesker.
Dette gjelder ikke minst innen kreftforskningen. 

Statistikk over publikasjoner

Forskning og forskningsprosjekter

Norges veterinærhøgskole har en allsidig forskningsaktivitet. Den spenner over

mange fagområder og omfatter både avansert grunnforskning og mer anvendt forsk-

ning. Veterinærmedisinens særlige ansvar er å ha grunnleggende kunnskap om syk-

dommer, sykdomsmikrober (agens) og sykdomsmekanismer hos dyr, herunder fisk 

og andre akvatiske organismer. En annen viktig oppgave er å forstå sammenhengen

mellom dyrs helse, og kvalitet og sikkerhet ved animalske matvarer slik at sykdom

ikke overføres til forbrukere. 

Veterinærmedisinsk grunnforskning
Molekylærbiologiske vinklinger er viktige i forskningen ved høgskolen. Aktiviteten
omfatter kartlegging av gener som er interessante i diagnostisk sammenheng, som har
betydning for sykdomsforståelse eller som påvirker dyrs helse- og produksjonsegenskaper.
Denne aktiviteten representerer en viktig fordypning av høgskolens tradisjonelle forsk-
ning på produksjonslidelser hos husdyr, som mastitt (jurbetennelse), bein- og reproduk-
sjonslidelser. Annen forskning med stor aktualitet omfatter kartlegging av laksegenomet
og genmekanismer ved bakteriell resistens mot antibiotika. Høgskolen har en omfat-
tende prionforskning med molekylære tilnærminger, blant annet studier av gen-
grunnlaget for skrapesyke hos sau (prioner er protein som oppfører seg som smittestoff
som forårsaker for eksempel skrapesyke og kugalskap). Forskningen omfatter opptak,
uttrykk og spredning av prioner i vevet i tidlige faser av sykdommen. 

Mattrygghet og miljø
Mattrygghet omfatter sikring av den hygieniske kvaliteten fra produksjon av råvarer
frem til ferdig produkt. Trygge matvarer er viktig for forbrukerne. Globalisering av
handel og import av matvarer medfører økt risiko for innførsel av smittestoffer og gift-
stoffer som er lite utbredt i Norge. Nye driftsformer i landbruket, økologisk produksjon
og småskalaproduksjon vil kunne endre risikoen for overføring av smittestoffer via mat-
varer. Sykdomsfremkallende parasitter, bakterier, virus, miljøgifter og toksiner (giftstof-
fer) som overføres gjennom matvarer, fôr og vann er blant de viktigste årsaker til syk-
dom hos mennesker og dyr, både globalt og nasjonalt. Grunnleggende kunnskap om
forekomst, overlevelse, spredning og virkningsmekanismer er en viktig forutsetning for
å kunne iverksette forebyggende tiltak overfor forbrukerne. Forskningen som gjøres er i
hovedsak rettet mot organismer og fremmedstoffers sykdomsfremkallende egenskaper,
toksinproduksjon, smitteevne og antibiotikaresistens. 
Faggruppen i mattrygghet har i 2003 i samarbeid med Veterinærinstituttet utviklet egne 
hjemmesider: www.foodsafety.no

Akvamedisin 
Sykdom hos fisk fører til store tap i oppdrettsnæringen og har stor betydning for
eksporten av havbruksprodukter. Norges veterinærhøgskole har en omfattende satsing
på akvamedisin og retter forskningen inn mot helse hos akvatiske organismer i vid for-
stand. Forskningen omfatter områder som diagnostikk, ernæring, sykdomsutvikling,
behandling og forebygging. Kartlegging av basal biologi hos ulike fiskearter er vektlagt i
tillegg til studier av mekanismer knyttet til sykdomsutvikling, forebyggelse og behand-
ling av sykdom. Høgskolen er partner i et senter for fremragende forskning (APC:
Aquaculture Protein Centre) og flere viktige FUGE-plattformer (Funksjonell genom-
forskning) innen fagområdene akvamedisin og basal veterinærmedisin. 
Faggruppen i akvamedisin har i 2003 i samarbeid med Veterinærinstituttet utviklet egne 
hjemmesider: www.aquamedicine.no

2001 2002 2003
Artikler i internasjonale vitenskapelige tidsskrifter 159 155 117

Antallet publikasjoner i vitenskapelige tidsskrifter faller fra 2002 til 2003.
Selv om nivået kan sies å være bra sett i forhold til andre vitenskapelige institusjoner 
vil høgskolen legge stor vekt på å styrke publiseringen i årene fremover.
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Infeksiøs pankreasnekrose
(virusinfeksjon i bukspyttkjertelen)

Selv om Norge er i en gunstig situasjon
sammenlignet med mange andre land med
hensyn på forekomst av slike smittestoffer,
finnes det også i norsk husdyrhold smitte-
stoffer som kan gi alvorlig sykdom hos menn-
esker. De fleste av disse har en syklus der
smittestoffene kan finnes både hos mennesker
og dyr og de kan overleve lenge i miljøet.
Typiske eksempler er tarmbakterier som 
salmonella, campylobacter og verotoksin-
produserende E. coli (VTEC).  
E. coli-bakterier med gener for å produsere
verotoksiner kan gi alvorlig sykdom hos

mennesker, særlig hos barn og eldre.
Bakteriene ble opprinnelig forbundet med
store matforgiftningsutbrudd forårsaket av
hamburgere, og er derfor kjent som «ham-
burgerbakterien». Så langt har vi ikke hatt
slike utbrudd i Norge, men bakterien finnes i
en viss forekomst både hos småfe og storfe
her i landet. Gjennom et større forsknings-
arbeid har forskere ved Seksjon for mattrygg-
het studert hvordan VTEC etableres og spres
hos norske husdyr. Både hos storfe og sau er
VTEC vanlig, men det er stort sett snakk om
varianter som ikke gir alvorlige sykdommer
hos mennesker. Et oppfølgingsprosjekt ble
satt i gang i 2003 med nærmere studier av
mulig helserisiko for mennesker. Prosjektet
gjennomføres i samarbeid med Nasjonalt
folkehelseinstitutt.

Kontrollen av smittestoffer
i kjøttvarer må skje i fjøset 
En rekke smittestoffer kan

overføres til mennesker via

kjøtt og kjøttvarer. 

Ett av våre prosjekter Ett av våre prosjekter

Større epidemiologiske studier har 
vist at det er en sammenheng mellom
driftsform og utvikling av uønskede
smittestoffer i husdyrbesetninger.
Store besetninger har mer av slike
bakterier, og de spres gjerne via handel
med levende dyr. Det skjer nå en sterk
endring i strukturen i det norske hus-
dyrholdet  i retning av en mer intensiv
produksjon med større besetninger.
Samtidig skjer det en endring i storfe-
holdet i retning av løsdriftfjøs. Mens
løsdriftfjøs åpenbart er bedre enn det
tradisjonelle båsfjøset for dyrene,
fører løsdrift også med seg større 
kontakt mellom dyr og større fare for
utvikling og spredning av nye varianter
av tarmbakterier som kan gi sykdom.
Forskningen ved høgskolen har belyst
en rekke forhold som påvirker fore-
komsten av slike bakterier i husdyr-
holdet. Kunnskapen vil kunne bidra
til kontroll av smittestoffene i hele
matvarekjeden. 

Dette kan benyttes til å studere slektskapet
mellom ulike isolater og til epidemiologiske
undersøkelser i forbindelse med utbrudd.
Gjennom det pågående forskningsarbeidet
har genomet til stadig flere IPN virus isolater
blitt sekvensert, og en finner til dels stor
variasjon mellom ulike isolater fra forskjellige
deler av verden. Dette stemmer godt overens
med virusets store vertsspekter. Det har
imidlertid vært gjennomført få studier rettet
inn mot å avdekke hvorvidt genetiske for-
skjeller mellom stammer kan gi opphav til
ulik evne til å forårsake sykdom og død. 

Et stort antall norske feltisolater av IPN
virus er karakterisert ved smitteforsøk med
yngel av atlantisk laks. Så langt er det vist at
isolatene delte seg i to distinkt forskjellige
grupper hvor noen gav dødelighet (80 %),
mens andre isolater ikke gav signifikant for-
skjellig dødelighet fra kontrollene. Det er
derfor grunn til å tro at forskjeller i virulens
(evne til å forårsake sykdom) kan være med
på å forklare hvorfor det er så stor variasjon
i dødelighet ved feltutbrudd og det kan også

være med på å forklare hvorfor det mellom
to forskjellige oppdrettsanlegg kan være stor
forskjell i dødelighet. Det enkelte virusiso-
latets virulens vil avgjøre hvorvidt de får
IPN utbrudd eller ikke.

Resultatene av forskningen har vist at
norske stammer med IPN virus ikke er en
homogen eller ensartet gruppe. Erkjennelsen
av at IPN virus opptrer både som høy- og
lavvirulente varianter har endret forutset-
ningene for de overvåkings- og kontrollruti-
ner som benyttes både lokalt og hos sentrale
myndigheter. Den nye kunnskapen vil med
stor sannsynlighet bidra til utvikling av diag-
nostiske metoder som kan differensiere
mellom høy- og lavvirulente isolater. Det er
også rimelig å anta at en bedret kunnskap
om de grunnleggende sykdomsfremkallende
egenskapene til viruset vil være verdifullt for
framtidig utvikling av effektive vaksiner mot
IPN virusinfeksjoner og at det vil bidra til en
generell kunnskap om hvilke egenskaper ved
virus som grunnleggende sett har biologisk
størst sykdomsmessig betydning.

Ved Seksjon for akvamedisin og ernæ-
ring gjennomføres det for tiden flere
prosjekter knyttet til infeksjoner med
IPN virus (infeksiøs pankreasnekrose)
hos atlantisk laks. Flere av disse pro-
sjektene er rettet inn mot å avdekke de
egenskapene hos viruset som gjør det i
stand til å infisere og drepe yngel og
smolt av atlantisk laks. IPN var tidligere
mest kjent som en viktig sykdom hos
yngel av laksefisk, men over de siste 20
årene har det vært stadig flere utbrudd
hos smolt i forbindelse med sjøsetting.
Også andre viktige norske oppdrettsarter
som torsk og kveite kan rammes av IPN
og viruset er utbredt over nesten hele verden.

I samarbeid med Veterinærinstituttet og University of

Maryland, USA, har høgskolen foretatt en genetisk karakteri-

sering av ulike stammer av norske isolater av IPN virus. 



Unormal beinstilling (overkoding) og 
lammelser i bakbeina har vært typiske funn,
mens frambeina sjelden er rammet. Vevs-
undersøkelser har påvist forandringer i 
nervevevet i perifere nerver. I tillegg er det
mange rapporter fra felt hvor hester har vist
liknende sykdomstegn, og hvor undersøkelser
av innsendt materiale har bekreftet samme
forandringer i nervevevet. Hester med milde
sykdomstegn har i de fleste tilfellene restituert
med en lang rekonvalesenstid, mens flertallet
har blitt avlivet av dyrevernhensyn. Årsaken
til lidelsen antas å være giftstoffer (neuro-
toksiner) i grovfôret, noe som kan settes i
sammenheng med fôring av rundballeensilert
gress. Det pågår undersøkelser for å utrede
patogenese (sykdomsutvikling) og årsaksfak-
torer ved lidelsen. 
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Utviklingen i norsk storfehold går i retning
av høyere produksjon og flere løsdrifts-
besetninger. Erfaringer fra utlandet har vist
at dette gir økt forekomst av klauvsykdom-
mer. Klauvlidelser er ofte svært smertefulle
og har negativ effekt på mjølkeproduksjonen
og fruktbarheten hos dyra. I land der løs-
driftssystemer er den mest vanlige oppstal-
lingsformen, er klauvlidelser ansett for å
være et stort velferdsproblem for storfe. På
bakgrunn av at norsk storfehold skal benytte

slike systemer er det viktig å generere kunn-
skap om forebygging og behandling av
klauvlidelser. Klauvhelseprosjektet har som
målsetting å kartlegge betydningen av opp-
stallingstype, båsunderlag, beitegang, fôring
og produksjon for klauvhelsa og å utvikle
systemer for diagnostikk, registrering og
behandling av klauvlidelser. 
Det er gjennomført flere kurs for klauvskjæ-
rere, og utarbeidet en håndbok om klauvs-
kjæring og klauvsykdommer. 

To av våre prosjekter

Hesteholdet i Norge er økende, og hesten
holdes nesten utelukkende som sports- og
familiedyr. Mange hesteeiere knytter seg
til hesten på samme måte som hundeeiere
knytter seg til sin hund. Dette fører til
økende behov for veterinær ekspertise
både når det gjelder diagnostikk og
behandling av sykdommer, forebyggende
helsearbeid, dyrevelferd og optimal
fôring. Hester har tradisjonelt blitt fôret
med høy og kraftfôr. I den senere tid har
konservert grovfôr i form av rund-
balleensilert gress utgjort en vesentlig del
av grovfôret til hest på landsbasis.
Ensilert grovfôr av god kvalitet synes å
være godt egnet som fôr til hest, mens
ensilert grovfôr av noe dårligere kvalitet
er satt i sammenheng med utvikling av
sykdommer blant annet i nervesystemet.

I løpet av de siste 4-5 årene

har høgskolen fått inn rundt 

20 hester med neurologiske

sykdomstegn.

Prosjekt Prosjektleder

Molecular mechanisms of importance for development of DNA vaccines Peter Alestrøm

and gene therapy. 

Marine algal toxins, ecology, analysis, and toxicology. Tore Aune

Salmon Genom Project. Bjørn Høyheim

Tracability and physiological effects of using genetical modified plant Åshild Krogdahl

products in feed for Atlantic salmon.

Gut and health, Aquaculture Protein Centre. Åshild Krogdahl

Ecological infection control and natural immunity. Hans Jørgen Larsen

Molecular mechanisms of viral disease in Atlantic salmon (Salmo salar L.). Siri Mjaaland

Pathogenesis and epidemiology of sheep scrapie. Martha Ulvund

Prosjekt Prosjektleder

Investigations of developmental pathways leading to bone formation and Peter Alestrøm

homeostasis by genetic dissection and functional analysis of osteoprotegrin 

(OPG) in a transgenic fish model on earth and in microgravity environment.

(ESA-European Space Agency)

Intraperitoneal immunopathological reactions following vaccination Øystein Evensen 

of farmed fish. Studies of basic immune mechanisms.

Diagnoses, pathogeneses and epidemiologies of salmonid alphavirus diseases. Øystein Evensen

Quality of life and management of living resources: Genus Clostridium. Per Einar Granum

Quality of life and management of living resources: Preventing Bacillus Per Einar Granum

cereus foodborne poisoning in Europe.

Sea lice resistance to chemotherapeutics, diagnosis, mechanisms, Tor E. Horsberg

dynamics and control.

European network for surveillance and control of TSE (transmissible Thor Landsverk

spongiform encephalopathies) in small ruminants with emphasis on 

epidemiology, pathology and diagnostic tests.

Studies on the elementary pathogenesis of BSE agent and natural Charles Press/

scrapie in sheep and mice. Implications for diagnosis and control. Arild Espenes

Infectious Salmon Anaemia (ISA) – Development and standardisation Trygve Poppe 

of diagnostic methods and aspects of the epidemiology of ISA.

Improving the tools for the control of the Small Ruminant Lentivirues Espen Rimstad

(SRLV) in sheep and goat.

Regulation of the infectious salmon anaemia virus (ISAV) replication by viral Espen Rimstad

gene products affecting the immune-innate-response of the host (salmo salar).

Evaluation of the posisible transmission of prions (scrapie and BSE) to Mohasina Syed

different fish species.

Thematic network on bovine virus diarrhoea virus (BVDV) control. Paul Steinar Valle

Strategiske programmer finansiert over
Norges forskningsråd ved NVH i 2003

EU-prosjekter ved NVH i 2003

Klauvhelse

NVH som prosjektleder

Institutt for produksjonsdyrmedisin deltar i et brukerstyrt

forskningsprosjekt, «Klauvhelse», i regi av TINE BA.

Prosjektet er delfinansiert av Norges forskningsråd. 

Helsemessige konsekvenser
ved bruk av rundballefôr til hest
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– alternativ til 
Forsøksdyravdelingen

forskningen dyreforsøk

Samarbeid
og kvalitet i 

Norges veterinærhøgskole har som et over-
ordnet mål å arbeide kontinuerlig for økt
kvalitet i forskningen og tar mål av seg å
være internasjonalt ledende innenfor akvame-
disin og på høyt internasjonalt nivå innenfor
øvrige prioriterte forskningsområder. 
For bedre å bli i stand til å løse forsknings-
oppgavene, har høgskolen lagt vekt på å 
etablere samarbeid med andre forskningsin-
stitusjoner både nasjonalt og internasjonalt
gjennom strategiske allianser og forpliktende
samarbeid. I denne sammenheng nevnes spesielt
samarbeidet i Trippelalliansen inngått mellom
Norges veterinærhøgskole, Universitetet i Oslo
og Norges landbrukshøgskole hvor det er
planlagt strategisk forskningssamarbeid
innenfor akvakultur/akvamedisin/marin
vitenskap. Høgskolen har et nært og bredt
samarbeid med Veterinærinstituttet og har
inngått en detaljert avtale om samarbeid
knyttet til undervisning, veiledning og forsk-
ning. Videre arbeider høgskolen med utfor-
ming av en internasjonal strategi og med eta-
blering av internasjonale mastergradspro-
grammer innen fagområdene akvamedisin og
mattrygghet.  Høgskolen intensiverte i 2003
samarbeidet innen NOVA Universitets-
nettverket for å stimulere til mobilitet i for-
skerutdanningen og økt samarbeid om forsk-
ning i Norden. Fokus er rettet mot ytterligere
internasjonalisering av forskning, forskermo-
bilitet og forskerutdanning i 2004 og 2005.  

Høgskolens utstrakte samarbeid med andre
forskningsinstitusjoner synliggjøres gjennom
felles publikasjoner i vitenskapelige tidsskrif-
ter. Veterinærinstituttet er vår viktigste sam-
arbeidspartner. Universitetene i Norge,
inkludert universitetsykehusene, og Norges

landbrukshøgskole er andre viktige partnere,
i tillegg til Folkehelseinstiuttet og
Polarinstituttet. En tredjedel av publika-
sjonene er også laget i samarbeid med uten-
landske forskningsmiljøer.

Flere forskergrupper ved Norges veteri-
nærhøgskole har i løpet av de siste årene
lykkes i konkurransen om tildeling av forsk-
ningsmidler innen viktige nasjonale og inter-
nasjonale forskningsområder. I den sammen-
heng nevnes spesielt institusjonens deltakelse
i et senter for fremragende forskning (APC:
Aquaculture Protein Centre) sammen med
Norges landbrukshøgskole og Akvaforsk, i
flere viktige plattformer for FUGE - funksjo-
nell genomforskning (sebrafisk, Cigene og
fiskeimmunologi) og i flere strategiske forsk-
ningsprogrammer. Høgskolens forsknings-
miljøer deltar også i EU-finansierte prosjekter.
Det er i 2003 etablert tre EU-finansierte NOE
(Networks of excellence) hvor vi er partner. 

Kort om kommersialisering
Høgskolen har informert ansatte om
endringene i arbeidstakeroppfinnelsesloven
som gir universiteter og høgskoler adgang til
å overta retten til patenterbare oppfinnelser.
Det har også blitt vedtatt retningslinjer for
fordeling av nettoinntekter fra patenterte
oppfinnelser.   Videre søkte høgskolen i
2003, og fikk innvilget sin søknad, om støtte
fra FORNY om infrastrukturmidler til å
starte arbeid med forankring av kommersia-
lisering  som en viktig og fremtidig tverrfag-
lig strategi for høgskolens FoU-aktiviteter.
Høgskolen har i 2003 arbeidet med en avta-
le om kommersialisering med Bioparken som
vil være gjeldende fra 2004.

Avdelingen er medlem av et internasjonalt
konsortium som samler og systematiserer
informasjon om alternativer til dyreforsøk
og driver aktiv kursvirksomhet for forskere
og studenter. Ved hjelp av videokonferanse-
utstyr driver avdelingen fjernundervisning.  

Forsøksdyravdelingen har utviklet en
database med en oversikt over audiovisuelle
hjelpemidler som kan brukes enten som
alternativer eller supplementer til dyreforsøk i
undervisningen, fra grunnskole til universitet.
Databasen (http://oslovet.veths.no/NORINA)
er nå anerkjent som en av de mest om-
fattende og best oppdaterte i verden.

Avdelingen for forsøksdyr ved høgskolen
mottok i 2003 tre priser, to internasjonale
priser og én nasjonal som anerkjennelse for
sitt arbeid med alternativer til dyreforsøk. 

Avdelingen vant 3. plass i UFDs utdan-
ningskvalitetspris på prosjektet
«Kvalitetssikring av forskningsbasert under-
visning i forsøksdyrlære» som tok sikte på 
å imøtekomme behovet for opplæring i
arbeidet med dyreforsøk. Slik opplæring er
obligatorisk for alle som planlegger eller 
driver dyreforsøk. I begrunnelsen for prisen
la juryen spesielt vekt på prosjektets nytenk-

ning med å ta i bruk og utnytte nye medier
for å imøtekomme opplæringsbehov, pro-
sjektets bredde ved å imøtekomme behov på
mange nivå i utdanningssystemet, i arbeids-
livet og mer allment, samt prosjektets inter-
nasjonale orientering. 

Forsøksdyravdelingen vant den årlige
GlaxoSmithKline Animal Welfare Prize som
tildeles i samarbeid med Research Defence
Society, London. Prisen regnes som den
fremste dyrevelferdspris innenfor forsøksdyr-
miljøet i Europa. Juryen trakk frem avde-
lingens arbeid med å utvikle og kunngjøre
alternativer og supplementer til dyreforsøk,
det internasjonale samarbeidet med andre
dyrevelferdsorganisasjoner og kvalitets-
sikringsprosessen som er igangsatt ved 
avdelingen.

Karina og Adrian Smith ved
Forsøksdyravdelingen vant årets Nordisk
Pris for Alternativer til Dyreforsøk. Prisen
utdeles i et samarbeid mellom tre nordiske
dyrevernorganisasjoner. Prisen ble tildelt for
deres arbeid med å utvikle en engelskspråk-
lig database, NORINA, med alternativer til
bruken av dyr i undervisningen, fra grunn-
skole til universitetsnivå. 

Forsøksdyravdelingen ved Norges veterinærhøgskole har full

akkreditering fra den internasjonale akkrediteringsinstitusjon

AAALAC International (Association for Assessment and

Accreditation of Laboratory Animal Care and Use) som 

vektlegger dyrevern og dyrevelferd spesielt
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Sentrallaboratoriet 
Sentrallaboratoriet ved Norges veterinærhøgskole er et veterinærmedisinsk, klinisk-
patologisk service- og forskningslaboratorium. Sentrallaboratoriets hovedoppgaver er å
ha utdanningsansvaret for veterinærmedisinsk klinisk patologi, og for å utføre kjemiske,
hematologiske, endokrinologiske og cytologiske analyser av pasientprøver, både fra høg-
skolens klinikker og fra veterinærpraksiser i hele landet. Laboratoriet gir rekvirentene
råd om prøvetaking, analysevalg og tolkning av prøvesvar og bistår i forskningsprosjek-
ter. Høsten 2003 startet siste fase av arbeidet med en omfattende oppgradering av
Sentrallaboratoriets lokaler og utstyr. Arbeidet ventes sluttført våren 2004. 

Norges veterinærhøgskole er gjennom en samarbeidsavtale mellom høgskolen og
Mattilsynet (i 2003 Statens næringsmiddeltilsyn) og en avtale med Fiskeridirektoratet
oppnevnt som nasjonalt referanselaboratorium for blant annet legemiddelrester i
næringsmidler, marine biotoksiner (algegifter i blåskjell og lignende) og zoonotiske 
smittestoffer (smitte mellom dyr og mennesker). Høgskolen er videre oppnevnt som
nasjonalt referanselaboratorium for mikrobiologiske undersøkelser av drikkevann og
har ansvar for mikrobiologisk diagnostikk av sykdommer hos bier.

Oppgaven som nasjonalt referanselaboratorium omfatter et ansvar for å opprett-
holde og videreutvikle faglig kompetanse i forhold til kjente og nye problemstillinger.
Dette er et arbeid som er ressurskrevende og utfordrende og ansvaret kan ikke bare
måles i antall analyser. Det legges stor vekt på å yte god service til høgskolens
oppdragsgivere i det regionale og lokale Mattilsynet. Dette innebærer mye uformell
kontakt i form av veiledning og diskusjoner i tillegg til opplærings- og rådgivningsvirk-
somhet gjennom formelle kanaler. Arbeidet sikrer en viktig kontaktflate mellom fag-
miljøet ved høgskolen og det utøvende tilsynet, med mulighet for raskt å kunne ta opp
nye og aktuelle problemstillinger.

Dyrenes rikshospital
Høgskolen driver et omfattende undervis-
ningshospital med smådyrhospital, hestehos-
pital og ambulatorisk og stasjonær produk-
sjondyrklinikk. Klinikkene er av avgjørende
betydning for undervisningen og forskningen
ved høgskolen. Studentene får gjennom kli-
nikkdriften grunnleggende diagnostiske og
praktiske ferdigheter. 

Høgskolens smådyrhospital består av polikli-
nikk, medisinsk klinikk,  kirurgisk klinikk og
reproduksjonsklinikk. Ved poliklinikken er det
mulig å få undersøkt og behandlet smådyr
uten henvisning. De fleste pasientene blir
undersøkt og behandlet med dyreeieren tilste-
de, og reiser hjem samme dag. Alvorlig syke
dyr kan overføres til medisinsk klinikk for
utredning og videre behandling, og/eller kirur-
gisk klinikk for operasjon. Disse pasientene
blir ofte oppstallet ved klinikkene i noen
dager. I alt undersøkes ca 10.000 pasienter i
året. Smådyrklinikken er velutstyrt og har en
stab med spesialkompetanse innen mange
spesialiteter. I tillegg til tradisjonell behand-
ling tilbyr klinikken akupunkturbehandling
mot kroniske smerter, kunstig sædoverføring,
samt fysioterapi- og rehabiliteringsbehand-
ling. Klinikken har også spesialkompetanse
innen ernæring, og gir råd og oppfølging om
diettfôr ved sykdom og overvekt. Utenom
normal arbeidstid er det alltid en kirurg og en
dyrepleier på vakt, og det er et nært samar-
beid mellom den privatdrevne klinikken som
betjener kvelds- og nattevaktene. 

Hestene som kommer inn til hesteklinikken
for undersøkelse og behandling er i de fleste
tilfellene henvist fra veterinærer. Ved klinik-
ken drives både poliklinisk undersøkelse/
behandling og hospitalvirksomhet med opp-
stalling. Hesteklinikken er godt utstyrt og
har en stab med høy kompetanse innenfor
fagområdene kirurgi, indremedisin og repro-

duksjon. Klinikken hadde i 2003 1200 hes-
ter til behandling. Av disse ble 200 behandlet
kirurgisk under totalnarkose. Utenom normal
arbeidstid er det alltid en veterinær, dyreplei-
er og anestesiansvarlig på vakt.

I den kliniske diagnostikken er klinikkene
avhengig av nært samarbeid med Seksjon for
radiologi hvor veterinærer fra hele landet
kan få utført undersøkelser på sine pasienter.
Seksjonen gjennomfører diagnostiske under-
søkelser ved hjelp av tradisjonell røntgen og
kontrastundersøkelser, og ved hjelp av ultra-
lyd med mulighet for colour flow og colour
doppler på samtlige dyrearter, inkludert fisk.
Fra 2004 vil man også disponere computer-
tomograf (CT) og scintigrafi (nucleærmedi-
sin). Personalet er høyt kvalifisert innen de
forskjellige metoder. 

Ambulatorisk klinikk betjener produksjons-
dyrbesetninger i Oslo og omegn og bistår
med tjenester på hest. Ambulatorisk klinikk
har døgnvakt. Hovedaktiviteter er vaksina-
sjoner, inseminasjoner, drektighetskontroller,
behandling av lidelser som for eksempel jur-
betennelse hos melkekyr og jernmangel på gris. 

Inntaket av dyr på stasjonærklinikken  drei-
er seg om behandling av enkeltdyr eller om
utredinger av besetningsproblemer.
Undersøkelse, diagnostisering og behandling
ved klinikken omfatter årlig rundt 500 stor-
fe, 80 gris, 30 sau og 20 geit. Alle disse tje-
nestene er i hovedsak gratis. I underkant av
20 kviger med reproduksjonsproblemer opp-
stalles i klinikken for behandling og til bruk
i undervisningen ved høgskolen. Disse går
tilbake til eierne når de er blitt drektige.

Når det gjelder poliklinisk spesialisttje-
nester for reproduksjon hos hund samarbei-
der høgskolen med Norsk Kennel Klubs
sædbank som er lokalisert på Adamstuen. 

Tjenester

Nasjonalt referanselaboratorium



2322

Arbeidet med ny organisasjonsstruktur har
stått sentralt i 2003. Antallet institutter ble
halvert fra fire til åtte, og fire instituttledere
ble ansatt på åremål. To av fire faste kontor-
sjefer er også på plass. I løpet av høsten har
det pågått en prosess knyttet til seksjonsinn-
deling av instituttene og valg av seksjonsle-
dere. Formålet med endringen av institutt-
strukturen og tilsetting av ledere har vært å
styrke styrings- og ledelsesfunksjonene ved
høgskolen. Som del av dette arbeidet er det
etablert et lederteam bestående av rektor,
prorektor, administrerende direktør, institutt-
ledere og informasjonssjef.

Arbeidet med økonomi- og personalfor-
valtningen ved instituttene er blitt videreført
og styrket. Flere oppgaver skal løses lokalt.
Det er imidlertid behov for opplæring og
systemutvikling, og den sentrale administra-
sjonen vil fortsatt være en pådriver og støt-
tespiller i videreføringen av arbeidet. I løpet
av det siste året har flere viktige avtaler blitt
fremforhandlet med tjenestemannsorganisa-
sjonene ved høgskolen. Blant annet avtale
om lokal lønnspolitikk med flere særavtaler,
avtale om retningslinjer for biarbeid samt
reforhandling av Tilpasningsavtale til
Hovedavtalen.

Det har vært lagt ned et stort arbeid med
HMS-kartlegging og en intern arbeidsgruppe
har utviklet en HMS-håndbok som omhand-
ler alle deler av HMS arbeidet.  Videre har
høgskolen inngått avtale med ny leverandør
av bedriftshelsetjeneste. Som del av HMS-
arbeidet og oppfølging av sykefraværet valg-
te høgskolen å bli Inkluderende
Arbeidslivsvirksomhet med virkning fra års-
skiftet 2003/2004.

Likestillingstiltak
Kvinneandelen ved høgskolen er høy og lig-
ger ved virksomheten som helhet rundt 60
prosent. Unntaket er faglige toppstillinger.
Blant professorene er kun åtte av 54 ansatte
kvinner. I 2003 ble det utlyst åpne postdok-
torstillinger, hvor kvinner oppfordres til å
søke for å kvalifisere seg til faglige topp-
stillinger. Kjønnsfordelingen i den faglige
ledelsen er god, to av fire inistituttledere er
kvinner. Blant de administrative avdelingsle-
derne er tre av åtte kvinner. Videre er
kjønnsfordelingen ganske balansert blant
mellomledere og teamledere.

Tilpasningsavtalen til Hovedavtalen inne-
holder de viktigste elementene i likestillings-
arbeidet ved høgskolen. Her kommer det
blant annet frem at kvinner skal oppfordres
til å søke ved ledige stillinger dersom
kvinner er underrepresentert. Høgskolens
Likestillingsutvalg får tilsendt tilsettingssaker
til gjennomsyn og uttalelse. Utvalget startet i
2003 utarbeidelsen av en handlingsplan for
likestilling. Handlingsplanen vil å være fer-
digbehandlet innen første halvår 2004, og vil
skape et viktig grunnlag for det videre like-
stillingsarbeidet. Kjerneområder er kartleg-
ging av lønnsfordelingen mellom kvinner og
menn, økt fokus på rekruttering av kvinner
til faglige toppstillinger (herunder mentor-
ordning) og muligheter for kompetanseut-
vikling/lederutvikling for kvinner i teknisk-
administrative stillinger.

Norges veterinærhøgskole
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Sistnevnte seksjon ligger i Tromsø, de tre
øvrige på Adamstuen. Ved Arktisk veteri-
nærmedisin er det ansatt en leder, ved de
andre seksjonene er det valgt ledere. Det
administrative personalet ledes av en kontor-
sjef. Seksjonslederne, kontorsjefen og insti-
tuttlederen utgjør instituttets ledergruppe.

Virksomheten omfatter undervisning, for-
skning og laboratoriediagnostikk. Undervis-
ningen foregikk i 2003 etter gammel studie-
plan med undervisning av veterinær- og dyre-
pleierstudenter innenfor mikrobiologi og
immunologi, parasittologi, farmakologi og
toksikologi, og næringsmiddelhygiene.
Ansatte ved Seksjon for arktisk veterinærme-
disin har deltatt i undervisningen i fordyp-
ningssemesteret og det brukes forelesere fra
Veterinærinstituttet. Det er lagt ned et be-
tydelig arbeid i å forberede undervisningen
etter den nye studieplanen med blokkunder-
visning i infeksjonslære, cellebiologi og all-
menn sykdomslære, i farmakologi og toksi-
kologi. Planlegging og forberedelse av 
mastergradsstudier i mattrygghet og akva-
medisin ble ferdigstilt i 2003 og instituttet
har begynt planleggingen av et fremtidig
mastergradsstudium i arktisk veterinær-
medisin.

Forskningen ved instituttet er svært om-
fattende med over 50 prosjekter. Prosjektene
er dels tverrfaglige og forskerne har omfat-
tende nasjonale og internasjonale nettverk.
Mattrygghet er et stort og viktig strategisk
område for høgskolen hvor flere institutt og
seksjoner har forskningsvirksomhet. Forsk-
ningen ved instituttet spenner fra grunn-
forskning til anvendt forskning og aktivite-
tene inkluderer EU-prosjekter, NFR-prosjek-
ter, industrioppdrag og oppdrag for ulike
organisasjoner. Forskningen har fokus på
hovedområdene dyrehelse, akvamedisin, og

mattrygghet. Innenfor dyrehelse og akvame-
disin har det gjennom det siste året vært
arbeidet med problemstillinger knyttet til
smerte hos husdyr og fisk, antibiotikafor-
bruk til dyr, bruk av antiparasittmidler hos
lakselus, effekt av miljøgifter, virusinfeksjo-
ner hos fisk, medfødt og cellebunden immu-
nitet, kontroll av infeksjonssykdommer hos
dyr uten bruk av antibiotika, sykdommer og
helseovervåkning hos viltlevende dyr, samt
avlivingsmetoder for sjøpattedyr. Innenfor
mattrygghet har det vært fokusert på para-
sitter og virus i mat og drikkevann, algetok-
siner, legemiddelrester i matvarer, egenskaper
hos bakterier som er årsak til matforgiftning,
og risikovurdering ved matbårne infeksjoner.

Ved instituttet utføres det parasittologiske
undersøkelser for praktiserende veterinærer og
parasittologiske og mikrobiologiske undersø-
kelser for høgskolens klinikker og Seksjon for
anatomi og patologi. Laboratoriediagnostikken
omfatter også betydelig forvaltningsstøtte til
Mattilsynet innen mikrobiologiske, parasitto-
logiske, toksikologiske og kjemiske analyser.
Flere av instituttets ansatte er medlemmer i
vitenskapskomiteen i Mattilsynet. 

Institutt for mattrygghet og infeksjonsbiologi

instituttleder Gudmund Holstad

Instituttet hadde ved utgangen av 2003 rundt 100 ansatte og

består av fire seksjoner; seksjon for farmakologi og toksikologi,

seksjon for mikrobiologi, immunologi og parasittologi, 

seksjon for mattrygghet, og seksjon for arktisk veterinærmedisin. 

Institutt for mattrygghet og 
infeksjonsbiologi

Instituttleder Gudmund Holstad
Kontorsjef Solfrid Odnes
Seksjon for farmakologi og toksikologi
Seksjonsleder Sidsel Sohlberg
Seksjon for mikrobiologi, immunologi 
og parasittologi
Seksjonsleder Espen Rimstad
Seksjon for mattrygghet
Seksjonsleder Yngvild Wasteson
Seksjon for arktisk veterinærmedisin 
Avdelingsleder Trond Slettbakk

Ledergruppen ved instituttet består av 
seksjonsledere, kontorsjef og instituttleder.
Instituttets virksomhet omfatter undervis-
ning, forskning og laboratoriedrift (VESO
PatLab og Sentrallaboratoriet). Ansatte ved
instituttet underviser veterinær- og dyre-
pleierstudenter innenfor fagfeltene akvamed-
isin, anatomi, biokjemi, ernæring, fysiologi,
genetikk og patologi. Undervisningen er
forskningsbasert og omfatter forelesninger,
kurs, kollokvier, ekskursjoner og aktiv tje-
neste. Implementeringen av ny studieplan
medførte at undervisningen i 2003 ble orga-
nisert i blokker hvor instituttet har ansvaret
for dyrenes biologi, cellebiologi, organrettet
anatomi og fysiologi og allmenn sykdoms-
lære. Studieplanen for de siste 2 1/2 årene av
veterinærutdannelsen er under utarbeidelse
og her vil instituttet bidra med undervisning
innen akvamedisin, patologi og klinisk pato-
logi. For å gjøre undervisningen mest mulig
relevant brukes også forelesere fra nærings-
livet, fra Veterinærinstituttet og Norges 
landbrukshøgskole og vi arbeider kontinuer-
lig for et godt samarbeid med andre under-
visningsinstitusjoner.

Forskningen ved instituttet er omfattende.
Prosjektene er preget av tverrfaglighet og
forskerne har omfattende nasjonale og inter-
nasjonale nettverk. Forskningen spenner fra
grunnforskning til anvendt veterinærmedi-
sinsk forskning og aktivitetene inkluderer
EU-prosjekter, NFR prosjekter, industriopp-
drag og oppdrag for ulike organisasjoner.
Akvamedisin er et stort og viktig strategisk
område for høgskolen hvor samtlige institutt
og seksjoner har en betydelig forskningsvirk-
somhet. Instituttet har stor aktivitet innenfor
dette området gjennom blant annet prosjek-
ter på smittsomme sykdommer som IPN
(infeksiøs pankreasnekrose), utvikling av

DNA vaksiner, isolering og karakterisering
av sentrale immunforsvarsmolekyler, beten-
nelsesprosesser og livsstilssykdommer. Som
deltaker i Aquaculture Protein Centre, et
Senter for fremragende forskning, jobber vi
blant annet med å kartlegge mekanismen
bak at soya medfører skader i tarmen hos
laksefisk. Vår forskning på skrapesyke hos
sau er omfattende og pågår ved tre av insti-
tuttets seksjoner. Denne forskningen har
blant annet gitt resultater som kan åpne for
diagnostisering av sykdommen før sympto-
mer bryter ut. Flere av instituttets faggrup-
per er involvert i prosjekter på sykdomsme-
kanismer og sykdomsutvikling ved skjelettli-
delser hos hund, hest og gris. Det drives gen-
kartlegging innenfor flere arter (laks, storfe,
hund, hest, pelsdyr og reinsdyr), karakterise-
ring av gener involvert i arvelige sykdommer
og genetiske studier av arvbare sykdommer.
Hovedmålsettingen med denne forskningen
er å øke kunnskapen om geners betydning i
regulering av sykdomsprosesser og å få
kunnskap om hvordan vi kan bedre dyrs
helse og velferd. 

Institutt for basalfag og akvamedisin

instituttleder Camilla Røsjø

Instituttet hadde ved utgangen av året rundt 90 ansatte og

består av fem seksjoner; seksjon for akvamedisin og ernæring,

seksjon for anatomi og patologi, seksjon for biokjemi og

fysiologi, seksjon for genetikk og Sentrallaboratoriet. 

Institutt for basalfag og akvamedisin

Instituttleder Camilla Røsjø
Kontorsjef Ingrid Skjennum 
Seksjon for anatomi og patologi
Seksjonsleder Mona Aleksandersen
Seksjon for biokjemi og fysiologi
Seksjonsleder Ingrid Harbitz
Seksjon for akvamedisin og ernæring
Seksjonsleder Øystein Evensen
Seksjon for genetikk
Seksjonsleder Knut Rønningen
Sentrallaboratoriet
Leder Stein I. Thoresen
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Dyrepleierne er organisert i en egen gruppe
med ansatt leder. Kontorsjefen er leder for
kontor- og resepsjonsansatte. Instituttleder
har det faglige og administrative ansvaret. 

Hovedoppgavene for instituttet er under-
visning av veterinær- og dyrepleierstudenter,
forskning innen fagområdet, klinikkdrift, og
informasjon og tjenesteyting til veterinærer i
praksis, dyreeiere og organisasjoner.
Instituttet underviser i klinisk virksomhet
innen hestesykdommer og smådyrsykdom-
mer. Studentene deles her inn i grupper på
rundt åtte som deltar i klinikkvirksomhet
ved hesteklinikken og på smådyrklinikkene.
Det legges vekt på mye og nær pasientkon-
takt for nyutdannede veterinærer og studen-
tene ved høgskolen får ansvar for pasienter
under veiledning av ansvarlig veterinær.

Det drives forskningsvirksomhet innenfor
flere spontane sykdomsmodeller hos dyr, og
dette arbeidet bidrar til forståelse og bekjem-
pelse av tilsvarende sykdommer hos mennes-
ker. Noen eksempler her er kreftforskning,
forskning innen øyelidelser, nyrefunksjon og
forskning innen fordøyelsessystemet. Flere
forskningsprosjekter baserer seg på informa-
sjon fra pasienter i klinikkene. På bakgrunn

av pasientmateriale gjennomføres det under-
søkelser over ulike lidelsers forekomst og
årsaksfaktorer og det foretas oppfølging av
pasienter for å innhente informasjon om
behandlingseffekt.

Instituttet driver «Dyrenes rikshospital»
for sports- og familiedyr med avanserte diag-
nostiske hjelpemidler, gode behandlingstilbud
og høy kompetanse. De bildediagnostiske
hjelpemidlene består per i dag av avansert
røntgenutstyr, avansert ultralydutstyr, og
computertomograf og en nukleærmedisinsk
enhet tilrettelagt for alle typer dyr vil tas i
bruk i løpet av 2004. Instituttet tar del i
etter- og videreutdanning av veterinærer.
Dyrevelferdsmessige og dyreetiske vurderinger
er sentrale i alt arbeid.

Virksomheten omfattes av betydelig inter-
esse fra omverdenen og de ansatte er aktive i
formidling av kunnskap til veterinærer
nasjonalt og internasjonalt, til hunde- og
hesteorganisasjoner og til dyreeiere.
Formidling til dyreeiere skjer gjennom direk-
te informasjon, foredragsvirksomhet og ved
at de ansatte svarer på spørsmål om dyr fra
media, blant annet på Aftenpostens nettside
hvor det er ca 50.000 treff i måneden. 
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Institutt for sports- og familiedyrmedisin

instituttleder Ann Margaret Grøndahl

Det er rundt 70 ansatte på instituttet som er delt inn i tre 

fagseksjoner; seksjon for smådyrsykdommer, seksjon for 

hestesjukdommer og seksjon for radiologi. Hver seksjon 

ledes av en valgt seksjonsleder. 

Institutt for sports- og 
familiedyrmedisin

Instituttleder Ann Margaret Grøndahl
Kontorsjef Ronny Reite
Seksjon for radiologi
Seksjonsleder Magnus Rørvik
Seksjon for hestesjukdommer
Seksjonsleder Carl Fredrik Ihler
Seksjon for smådyrsjukdommer
Seksjonsleder Ellen Bjerkås

Institutt for produksjonsdyrmedisin

Instituttet er videre organisert i et teknikerteam
og en administrativ enhet. Ledelsen ved
instituttet består av de tre seksjonslederne,
instituttleder, kontorsjef og leder for tekni-
kerteamet.

Instituttets virksomhet omfatter undervis-
ning, forskning og klinikkvirksomhet på
produksjonsdyr som storfe, gris, sau, geit,
fjørfe og pelsdyr. Instituttet har også et koor-
dinerende ansvar for dyrevern og dyrevelferd
for alle dyrearter og har en viktig rolle i for-
bindelse med høgskolens overordnede mål
om å bidra til en bærekraftig utvikling av
husdyrbruket som tar hensyn til miljø, helse
og dyrevelferd.

Stasjonærklinisk seksjon gir undervisning
og ferdighetstrening for veterinærstudenter i
de basale kliniske fagene medisin, kirurgi,
obstetrikk (fødselsrelaterte lidelser) og repro-
duksjon, samt undervisning og trening for
dyrepleierstudenter. Fagområdet reproduk-
sjon har også ansvar for hest og  hund.
Seksjon for besetningstjenester gir undervis-
ning og ferdighetstrening innenfor ambulant
praksis, forebyggende helsearbeid og retts-
lære. Det er under oppbygging en styrket
undervisningsaktivitet innenfor fagområdene
dyrevelferd, dyrevern, etologi og dyreetikk.

Seksjon for småfeforskning gir undervisning
med utgangspunkt i sauens sykdommer og
seksjonen har blant annet kompetanse
innenfor parasittbårne sykdommer og prion-
sjukdommer (skrapesyke). 

Instituttet har god forskningsaktivitet,
blant annet innenfor klauvhelse hos storfe.
Det pågår epidemiologiske studier av repro-
duksjon, jurhelse og kalvehelse i Norge med
utgangspunkt i kopidatabasen av Ku/
Husdyrkontroll som er etablert ved institut-
tet. Det drives videre forskning innenfor
resistens mot desinfeksjonsmidler og patoge-
nese og kontroll med virusinfeksjonen bovi-
ne virusdiaré (BVD), og instituttet leder et
EU finansiert tematisk nettverk for BVD
kontroll i Europa. Et stort skrapesyke pro-
sjekt finansiert av EU og Norges forsknings-
råd ledes av instituttet med utgangspunkt i
Seksjon for småfeforskning i Sandnes.
Instituttet er også involvert i sammarbeids-
prosjekter om fôring, risiko, risikohåndte-
ring, økonomi, dyrevelferd og alternative
behandlingsformer i både konvensjonelt og
økologisk husdyrhold. Instituttet har fått en
sentral rolle i råneluktforskningen (hanngris-
problematikken).

instituttleder Paul Steinar Valle

Instituttet hadde ved utgangen av 2003 rundt 80 ansatte 

og består av tre seksjoner; seksjon for besetningstjenester og

stasjonærklinisk seksjon begge beliggende på Adamstuen,

samt seksjon for småfeforskning på Høyland, Sandnes. 

Institutt for produksjonsdyrmedisin

Instituttleder Paul Steinar Valle
Kontorsjef Vegard Fiksdal (midl.)
Seksjon for besetningstjenester
Seksjonsleder Øystein Andresen
Stasjonærklinisk seksjon
Seksjonsleder Torleiv Løken
Seksjon for småfeforskning 
Seksjonsleder Harald Waldeland
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Doktorgrader 2003

dr.philos. Christoffel J. Botha
Krimpsiekte, a paretic/paralytic syndrome of small stock, in South Africa: Studies on the 
aetiology of krimpsiekte, the toxicokinetics and dynamic effect of cotyledoside and seasonal
fluctuation of cotyledoside concentration in plant nuterial.

dr.med.vet. Charlotte Erichsen
Diagnostic imaging of the equine thoracolumbar spine and sacroiliac joint region

dr.med.vet. Ann Helen Gaustad Aas
Reproductive performance of gilts and sows in Norway

dr.med.vet. Hege Jorun Hasvold
T lymphocyte responses in ruminants infected or vaccinated with Mycobacterium avium sub-
species paratuberculosis

dr.med.vet. Ragna Heggebø
Uptake and dissemination of the scrapie agent from the gut of sheep

dr.scient. Elzbieta B. Kosiak
Toxigenic fungi of genera Fusarium and Alternaria in Norwegian grains

dr.med.vet. Atle Løvland
Necrotic enteritis in broilers; disease monitoring, performance losses and maternal vaccination

dr.med.vet. Thorbjørn H. Refsum   
Salmonella infections in wild-living birds and hedgehogs in Norway

dr.scient. Thomas Rundberget
Penicillium toxins in food wastes intended for animal feed

dr.scient. Eldri Scheie
The role of phylloerythrin (phytoporphyrin) in hepatogenous photosensitization of sheep

dr.philos. Snorre Stuen
Anaplasma phagocytophilum (formerly Ehrlichia phagocytophila) infection in sheep and wild
ruminants in Norway
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A11: Artikkel i internasjonalt
vitenskapelig tidsskrift med
referee
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